
AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA (ACER) FERRARA 

CCOONNSSIIGGLLIIOO  DDII  AAMMMMIINNIISSTTRRAAZZIIOONNEE  

  DDEELLIIBBEERRAA  NN..  2288//22002222  

  rriippoorrttaattaa  nneell  VVEERRBBAALLEE  nn..  229922  aall  ppuunnttoo    44))

SSeedduuttaa  iinn  ddaattaa  1133  mmaaggggiioo  22002222  oorree  1100::1177  

ccoonnvvooccaattaa  ccoonn  ee--mmaaiill  ddii  pprroott..  nn..  66889944  ddeell  66  mmaaggggiioo  22002222  

All’atto dell’assunzione della delibera in oggetto risultano le seguenti presenze: 

    
PRESENTI ASSENTI 

SSiigg..  DDAANNIIEELLEE  PPAALLOOMMBBOO  PPrreessiiddeennttee  XX    

DDootttt..ssssaa  SSAABBRRIINNAA  CCHHEERRUUBBIINNII  CCoonnssiigglliieerraa  XX    

AAvvvv..  CCHHIIAARRAA  SSCCAARRAAMMAAGGLLII  CCoonnssiigglliieerraa  XX    

  TTOOTTAALLII  33    

        DDootttt..  FFRRAANNCCOO  PPAAZZII  PPrreess..  CCoollll..  SSiinnddaaccii  RReevviissoorrii  XX    

DDootttt..  RROOBBEERRTTOO  CCUURRCCII  SSiinnddaaccoo  EEffffeettttiivvoo  XX    

DDootttt..  PPAAOOLLOO  OORRSSAATTTTII  SSiinnddaaccoo  EEffffeettttiivvoo  XX    

  

PPrreessiieeddee  llaa  sseedduuttaa  SSiigg..  DDAANNIIEELLEE  PPAALLOOMMBBOO 

AAssssiissttee  iinn  qquuaalliittàà  ddii  sseeggrreettaarriioo  DDootttt..  DDIIEEGGOO  CCAARRRRAARRAA  

DDeelliibbeerraa  aapppprroovvaattaa  aa  VVOOTTII  UUNNAANNIIMMII  PPAALLEESSEEMMEENNTTEE  EESSPPRREESSSSII  

VVoottii  ffaavvoorreevvoollii  33  

VVoottii  ccoonnttrraarrii  ------  

AAsstteennuuttii  ------  

OGGETTO: Conferimento dell’incarico di Direttore Generale di ACER Ferrara. 
 
 
 



Oggetto: Conferimento dell’incarico di Direttore Generale di ACER Ferrara. 
Premesso: 
- che il Dott. Diego Carrara è stato assunto in ACER Ferrara con contratto di lavoro 

a tempo determinato di livello dirigenziale, per il periodo dal 01/01/2011 al 
31/12/2015, con funzioni di Direttore Generale per effetto della deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 108 del 30/11/2010;  

- che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 94 del 14/11/2013 il 
contratto di lavoro a tempo determinato in atto con il Dott. Carrara è stato 
trasformato in contratto di lavoro a tempo indeterminato, con decorrenza 
dall’1/12/2013, con qualifica di Dirigente; con la stessa deliberazione il Consiglio di 
Amministrazione confermava al Dirigente l’incarico di Direttore Generale fino al 
31/12/2015;  

- che con deliberazione n. 96 del 18/12/2015 il Consiglio di Amministrazione ha 
provveduto a rinnovare al Dott. Carrara l’incarico di Direttore Generale fino al 
31/12/2020; 

- che con deliberazione n. 89 del 22/12/2020 il Consiglio di Amministrazione ha 
prorogato l’incarico di Direttore Generale di ACER Ferrara al Dott. Carrara fino al 
termine del mandato del Consiglio di Amministrazione in carica, ossia fino al 
19/03/2022 e, comunque, fino all’insediamento di un nuovo Consiglio di 
Amministrazione; 

- che in data odierna si è insediato un nuovo Consiglio di Amministrazione, i cui 
componenti sono stati nominati dalla Conferenza degli Enti nella seduta dello 
scorso 29/04/2022; 

- che ai sensi dell’art. 10, comma 3, lett. a) e b), il Consiglio di Amministrazione 
delibera sulla nomina, revoca e risoluzione del rapporto di lavoro del Direttore 
Generale e sulla determinazione del suo trattamento economico; 

- che l’art. 18 dello Statuto stabilisce che la Direzione dell’Azienda è affidata dal 
Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, al Direttore Generale che 
attua le direttive del Consiglio in collaborazione con i Dirigenti. Al Direttore generale 
ed ai Dirigenti spetta la gestione operativa dell’Azienda, nonché l’organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo; essi sono responsabili della gestione 
operativa e dei relativi risultati. Il Direttore Generale ed i Dirigenti esercitano tutte le 
attribuzioni previste dalla legge, dallo Statuto e dai regolamenti, compiendo tutti gli 
atti che non siano espressamente riservati ad Organi dell’Azienda; al Direttore, in 
particolare, sono attribuite le funzioni di cui al comma 4, del citato art. 18 dello 
Statuto; 

- che il Dott. Carrara ha acquisito un’esperienza ormai ultra decennale nel ruolo di 
Direttore Generale ed il Presidente ritiene che tale ruolo sia stato svolto con risultati 
indubbiamente positivi; infatti il Direttore Generale, quale primo interlocutore e 
punto di riferimento del Consiglio di Amministrazione, nonché  coordinatore 
dell’intera struttura aziendale, ha contribuito in maniera determinante, attraverso la 
propria azione, al raggiungimento di tutti gli obiettivi strategici ed operativi definiti 
dal Consiglio stesso e concertati con i Comuni titolari dell’Azienda;  

- che, valutato tale operato, il Presidente ritiene di proporre al Consiglio di 
Amministrazione di confermare l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale al 
Dott. Diego Carrara, fino al termine del proprio mandato, ossia fino al 28/04/2027 
e, comunque, fino alla data di insediamento del prossimo Consiglio di 
Amministrazione;  

- che il Presidente ritiene altresì necessario confermare al Dott. Carrara tutti i poteri 
già conferiti con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 96 del 



18/12/2015; 
Tutto quanto premesso 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
- visto l’art. 45 della L.R. n. 24/2001 e ss.mm.ii; 
- visti gli artt. 10 e 18 dello Statuto; 
- viste le proprie precedenti deliberazioni n. 108/2010, n. 94/2013, n. 96/2015 e n. 

89/2020; 
- visto il CCNL per i Dirigenti delle Imprese di Servizi di Pubblica utilità; 
- dato atto della copertura economica del presente provvedimento attestata dal 

Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario, Dott. Michele Brandolini;  
- considerato che il Dott. Diego Carrara ha espresso la propria disponibilità ad 

accettare l’incarico di Direttore Generale di ACER Ferrara nei termini e per la 
durata indicati in premessa; 

DELIBERA 
1) di conferire l’incarico di Direttore Generale di ACER Ferrara al Dirigente a tempo 

indeterminato – Dott. Diego Carrara – fino al termine del mandato del Consiglio 
di Amministrazione in carica, ossia fino al 28/04/2027 e, comunque, fino 
all’insediamento di un nuovo Consiglio di Amministrazione;   

2) di confermare al Dott. Carrara tutti i poteri già conferiti con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 96 del 18/12/2015; 

3) di confermare al Direttore Generale un trattamento economico aggiuntivo alla 
persona pari ad euro 1.000,00 (diconsi euro mille/00) lordi mensili per tredici 
mensilità, oltre alla retribuzione variabile incentivante ex art. 12 del CCNL per i 
Dirigenti dei Servizi di Pubblica utilità che sarà definita annualmente dal Consiglio 
di Amministrazione; 

4) di dare mandato al Direttore Generale di curare l’attuazione della presente 
deliberazione. 

           Firmato   IL SEGRETARIO  Firmato IL PRESIDENTE 
  


